《常磐大学大学院 研究協力依頼（同意説明）文書記載例》

令和○○年○○月○○日
○　○　法　人
○　○　○　○　　様
研究実施者
常磐大学大学院○○○学研究科
○○課程　○○○　○○○

○○論文研究『○○○○○○』へのご協力のお願い

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は常磐大学大学院の教育・研究にご理解とご支援をいただきまして誠にありがとうございます。

早速ですが、私は、常磐大学○○○学研究科○○課程に在籍する○○○と申します。現在、○○○○についての研究を進め、特に○○○における○○に着目し、「○○○○」と題する○○論文の作成を予定しております。その中で、○○○を明らかにするため、○○○における○○を対象とした○○調査が必要と考え、その計画を別紙のとおり立案いたしました。ご説明する内容をご検討の上、何卒本調査の実施にご協力くださいますようお願い申し上げます。

敬具

研究へのご協力に関する説明

１．はじめに
本文書は、○○論文研究「○○○○○」へのご協力をお願いするにあたって、依頼の詳細を説明するものです。口頭による説明を補い、研究の内容へのご理解と協力の可否のご決定を容易にするために用意しました。お読みになってご不明な点などがありましたら、遠慮なくお尋ねいただきたく存じます。

２．研究指導体制について
本研究は、以下のような研究指導体制のもとで行われます。また、○○学研究科委員会（学部の教授会に相当）において研究計画書、本文書およびその他の関連文書の内容の妥当性、ならびに研究（調査）実施の適否に関して、事前に審査を受け承認を得ております。

＜研究指導体制＞
研究指導教員　　○○○学研究科教授	○○○　○○○
副研究指導教員　○○○学研究科准教授	○○○　○○○

３．研究の背景、目的について
○○○○○○○○。

４．研究（調査）の方法および実施期間について
○○○○○○○○。

５．研究への協力のご判断と同意について
本研究へのご協力は、ご自身の自由な意思でお決めいただけます。ご協力をお断りになっても、何ら不利益を被るものではありません。開始後でも、中止したい場合にはいつでも止めることができます。その際には、研究実施者に遠慮なくお知らせください。
本研究にご協力いただけるかどうかについて、説明を行った後に研究実施者がご確認いたします。ご不明な点などはお気軽にご質問ください。
ご協力いただける場合は、「同意書」に自筆によるご署名をお願いいたします。なお、「同意書」は、研究内容をご理解いただいて協力に同意されたことを確認ものであり、研究を行う上で不可欠な条件とされております。

６．研究の倫理審査とプライバシーの保護、研究成果の公表、研究終了後のデータの取り扱いについて
本研究は、常磐大学大学院研究倫理委員会（以下、「倫理委員会」と略します。）においても、研究計画書、本文書およびその他の関連文書の内容の妥当性、ならびに研究の実施の適否に関して、倫理上の観点から事前に審査を受け承認を得ております。しかしながら万が一研究へのご協力によって心身に不調等が生じた場合には、直ちに調査を中止し、適切な対処をさせていただきます。
最終的な研究成果は学術目的のために学術雑誌や学会で発表される予定です。この研究で得られたデータが、それ以外の目的で使用または公表されることはありません。
同意書への自筆によるご署名によって、データの公表について同意されたことになります。ただし、ご自身のデータ公表を中止したい場合にはいつでも止めることができますので、研究実施者に遠慮なくお知らせください。データの公表にあたっては、お名前や個人を特定できるような個人情報は厳重に保護され、第三者にはわからないように最大限の配慮をします。そして、研究終了後、本研究で得られたデータは、いかなる媒体によっても再生が不可能な状態にした上で廃棄させていただきます。
研究全体を通じて、協力していただいた方の尊厳が損なわれるようなことは、決していたしません。

７．調査方法等について（本研究へのご協力に同意された方へのお願い）
○○○○○○○○。詳細につきましては、質問紙「○○調査の実施について」をご参照いただければ幸いです。

８．研究の内容等に関する問い合わせ先、苦情・相談窓口について
本研究につきまして、さらにお知りになりたいことや、ご心配を生じさせるようなことがありましたら、下記の研究の内容等に関する問い合わせ先、苦情・相談窓口へ遠慮なくお問い合わせください。

　【研究に内容等に関する問い合わせ先】
研究指導教員  常磐大学大学院教授　○○○　○○○
研究実施者　　常磐大学大学院○○○学研究科○○課程・○○○　○○○
電　話　  ○○○－○○○○－○○○○（大学研究室）
E-mail  　○○○○@tokiwa.ac.jp（大学研究室）

　【苦情・相談窓口】
　　　常磐大学大学院研究倫理委員会（事務局：地域連携研究支援センター）
電　話　  ０２９－２３２－２５４１（直通）
E-mail  　 kenkyu@tokiwa.ac.jp
以　上

[bookmark: _GoBack]

	《常磐大学大学院 誓約書　記載例》

令和○○年○○月○○日
○　○　法　人
○　○　○　○　　様
研究実施者
常磐大学大学院○○○学研究科
○○課程　○○○　○○○

○○論文研究『○○○○○○』へのご協力に際しての誓約書

私こと、○○○○○○は、○○論文研究『○○○○○○』へのご協力をいただくに際しまして、「○○論文研究『○○○○○○』へのご協力のお願い」および｢研究へのご協力に関する説明｣に記載された事項に反しないことを誓約致します。

令和 　　年 　月　 日
所       属：常磐大学大学院○○○学研究科○○課程
氏名（自署）：

	注意事項：同意書は２部用意する。それぞれ左上に、「研究協力者用」、「研究者用」と明記する。
代諾者がいる場合や補足説明を行う者（研究指導教員など）がいる場合には、それらの欄も設ける。

同　意　書（見本）

常磐大学大学院○○○学研究科○○課程
○○○　○○○　様
研究課題名：○○○○

私は、上記の研究に関して「○○論文研究『○○○○○○』へのご協力のお願い」および｢研究へのご協力に関する説明｣により十分な説明を受け、本研究について理解しました。
ついては、私の自由意思に基づいて本研究に協力することに同意します。

同意日：令和　　 年 　月 　日
研究協力者氏名（自署）：

同意日：令和 　　年 　月 　日
代諾者氏名（自署）：　	（続柄：　　　　 ）

　私は、上記研究協力者に、本研究について十分に説明いたしました。

説明日：令和 　　年 　月　 日
所       属：常磐大学大学院○○学研究科○○課程
氏名（自署）：

	注意事項：同意撤回書は２部用意する。それぞれ左上に、「研究協力者用」、「研究者用」と明記する。
代諾者がいる場合や補足説明を行う者（研究指導教員など）がいる場合には、それらの欄も設ける。

同意撤回書（見本）

常磐大学大学院○○○学研究科○○課程
○○○　○○○　様
研究課題名：○○○○

【研究協力者の署名欄】
私は本研究に協力することに同意しましたが、同意を撤回します。

同意日：令和　　 年 　月 　日
研究協力者氏名（自署）：

【代諾者の署名欄】
私は、○○（さん）がこの研究に参加することに同意しましたが、代わって同意を撤回します。

同意日：令和 　　年 　月 　日
代諾者氏名（自署）：　	（続柄：　　　　 ）

【研究実施者の署名欄】
私は、上記研究協力者が同意を撤回したことを確認しました。

確認日：令和 　　年 　月　 日
所       属：常磐大学大学院○○学研究科○○課程
氏名（自署）：